
ROMANIA
JUDETUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MEREȘTI

HOTĂRÂREA NR. 3/2018
privind aprobarea Planului de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2018,
pentru repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore

apte de muncă din familia beneficiară de ajutor social

Consiliul Local Merești, întrunit în şedinţa ordinară din 31.01.2018
Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 68/2018 al Viceprimarului comunei Merești referitor la

aprobarea Planului de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2018, pentru
repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă
din familia beneficiară de ajutor social,

- Raportul de specialitate întocmit de aparatul de specialitate al Primarului,
înregistrat sub nr. 69/2018

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate.
- Art. 6, alin (7) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu

modificările şi completările ulterioare coroborate cu prevederile art. 28, alin. (3) din
Normele Metodologice de aplicare a Legii nr 416/2001, aprobate prin H.G. nr. 50/2011,
modificările şi completările ulterioare;

- Respectând prevederile Legii 52/2003, privind transparenţa decizională în
administraţia publică, republicată

În temeiul art. 36. alin. (2), lit. d), alin. (6), lit. a), pct. 2, art. 45 alin. (1) din Legea
nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată.

HOTĂRĂŞTE
Art.1. Se aprobă Planul de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2018, pentru

repartizarea orelor de muncă prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă
din familia beneficiară de ajutor social, conform anexei care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.2. Prezentul Plan de acțiuni va fi afișată la tabla de afișare al comunei Merești.
Art.3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de Viceprimarul

comunei şi de Compartimentul social din cadrul Primăriei şi vor fi transmise persoanelor
şi instituţiilor interesate prin grija secretarului comunei.

Merești, la 31.01.2018

Președinte de ședință, AVIZAT
RIGO MIHALY conf. art.117, lit.a. L 215/2001

L.S.,s.s.- indescifrabila Golicza Gyongyi Secretar
s.s.- indescifrabila



Anexa Nr. 1 la Hotărârea nr. 3 /2018

COMUNA MEREȘTI
JUDEȚUL HARGHITA

PLAN DE ACŢIUNI PE ANUL 2018

Planul de acţiuni şi de lucrări de interes local pe anul 2018 pentru repartizarea orelor de muncă
prestate lunar de către persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară de   ajutor social.

Nr
crt

Anul
2018/
luna

Denumirea acţiunii Locul
des-

făşurării

Numărul
orelor de

muncă/ luna

Termene de
realizare

Resurse

1

I A
 N

 U
 A

 R
 I 

E

Deszăpezit trotuare Comuna
Meresti

1800 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Adunarea flacoanelor
plastice de la gosp.
populatiei

100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Crăpat lemn de foc la
instituţii

100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţat încăperile
căminului culturale

300 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Încărcat remorcă cu
materiale antiderapant

100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Împrăştiat material
antiderapant

100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţat trotuare în faţa
instituţiilor publice

200 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţat  curtea
Casei de Oaspeti

100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămană

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

2

F 
E

 B
 R

 U
 A

 R
 I 

E

Deszăpezit trotuare Comuna
Meresti

600 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţat şanţuri şi străzi 500 permanent Beneficiarii

Legii
416/2001

Crăpat lemn de foc la
instituţii

100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Defişarea vegetaţiei
uscate

250 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001



Măturat trotuare la faţa
instituţiilor publice

150 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea centrul
comunei

Comuna
Meresti

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
3

M
 A

 R
 T

 I 
E

Adunarea flacoane
plastice de  la
gospodăriile populatiei

700 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Adunarea flacoane
plastice de pe malurile
pârâurilor situate în raza
comunei

Comuna
Meresti

800 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămână

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Curăţirea sala de
aşteptare în faţa
Primăriei

200 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Curăţirea curtea
primăriei

300 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Crăpat lemn de foc la
instituţii

150 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Măturat trotuare în faţa
instituţiilor

150 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
4

A
 P

 R
 I 

L
 I 

E

Cărarea lemnelor  de foc
la Sala de Sport,
Casa de Oaspeti,

600 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Curăţirea Sala de
asteptare situat în partea
de jos al comunei

800 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Curăţirea şanţurilor
de pe a lungul DJ 132

800 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea izvoarelor
situate în jurul bazinelor
de apă

100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Curăţirea curţii
Primăriei

50 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea izvoarelor
situate în jurul bazinului

100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001



de apă
5

M
 A

 I

Curăţirea străzile
comunei

800 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea izvoarelor
pe jurul bazinului de apă

1000 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Cosirea   curţiile
instituţiilor publice

500 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămana

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Adunarea iarbă după
cosit

300 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Impiedicarea alunecări
de teren  pe lângă
bazinul de apă

800 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Curăţirea sala de
aşteptare situat în partea
de sus al comunei

100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Curăţirea curtea Casei
de oaspeti

50 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămana

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
6

I U
 N

 I 
E

Curăţirea albia pârâului
Almaspataka

200 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea şanţurilor
situate în faţa imobilelor
nelocuite

500 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Colectarea deşeuri din
tomberoanele de gunoi
situate pe raza comunei

200 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Cosirea iarba  în jurul
Sala de Sport

400 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Cosirea şanţurilor 200 permanent Beneficiarii

Legii
416/2001

Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămana

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea căminul
cultural

500 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Repararea
podurilor,podeţelor
Pe raza comunei

300 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001



Colectarea deşeurilor 50 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămana

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
8

A
 U

G
 U

 S
 T

Curăţirea şanţurilor
lângă DJ/132

500 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămana

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea curtii  Scolii
Generale şi Grădiniţei
de Copii

200 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Pregătirea terenul
pentru desfăşurarea
manifestări culturale
Zilele satului

800 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Repararea drumuri
agricole

800 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămana

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
9

S 
E

 P
 T

 E
 M

 B
 R

 IE

Curăţirea şanţuri pe
jurul terenului de fotbal

1800 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Tăiarea, crăparea,
lemnelor de foc
la instituţii publice

200 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001

Colectarea deşeurilor 100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Cosirea iarba pe curtea
Primăriei

100 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Cosirea iarba în jurul
Căminului cultural

300 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea  Bazei
Sportivă

50 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămana

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
10

O
 C

 T
 O

 M
 B

R
 I 

E

Tăiarea lemn de foc la
Casei de Oaspeti

50 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Repararea, împietruirea
străzi comunale

500 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Adunarea flacoane 500 permanent Beneficiarii



plastice de la populatie Legii
416/2001

Curăţirea Centru
comunei

300 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Colectarea deşeurilor 100 permanent Beneficiarii

Legii
416/2001

Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămana

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
11

N
 O

 I 
E

 M
 B

 R
I E

Curăţirea DJ 132 700 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea malul râului
Homorod

400 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Cărarea lemnelor de foc
la instituţii publice

600 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Deszăpezirea trotuare 400 permanent Beneficiarii

Legii
416/2001

Colectarea deşeurilor 500 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămana

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
12

D
 E

 C
 E

 M
 B

 R
 I 

E

Deszăpezit trotuare 1800 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Cărarea lemnelor de foc
la Sala de Sport

300 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Transportarea lemne de
foc la Căminul Cultural

200 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea şanturilor
comunei

200 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Curăţirea podeţelor
comunei

200 permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Colectarea deşeurilor 100 permanent Beneficiarii

Legii
416/2001

Curăţarea şi igienizarea
a Sălii de Sport

3 zile/
săptămana

permanent Beneficiarii
Legii

416/2001
Întocmit de viceprimar
Presedinte de sedinta, Avizat de secretar,
Rigo Mihaly Golicza Gyongyi
L.S.,s.s.- indescifrabila s.s.- indescifrabila


